

Ofício nº: 399/2023-GAB. /SESMAB.

Abaetetuba/PA, 19 de dezembro de 2023.

À Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto-SEMEC.  
CNPJ 21.763.283/00001-01

Assunto: Pedido de Autorização de Adesão à Ata de Registro de Preços de nº 020/2023-SRP.

Excelentíssimo Gerenciador,

Vimos à sua presença, solicitar de Vossa Senhoria autorização para adesão de até 50% à Ata de Registro de Preços nº 020/2023-SRP, nos termos de sua cláusula terceira e parágrafo primeiro, oriunda do Pregão Eletrônico nº 028/2023-SRP, do Município de Abaetetuba, Estado do Pará, que tem por objeto registro de preços para eventual fornecimento de materiais de construção em geral, hidráulicos, epi, elétricos e pré-moldados para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais, para fornecimento à SESMAB, firmado com a empresa F DA SILVA FERREIRA LTDA, CNPJ 41.136.186/0001-98, para fornecimento dos seguintes itens, pelo período de 12 (doze) meses:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNT.	V. TOTAL	MARCA
1	Cimento, Tipo, CP II E 32, Embalagem C/ 50Kg.	unidade	2812	R\$ 45,50	R\$ 127.946,00	BRAVO
2	Cimento, Tipo, CP II E 32, Embalagem C/ 50Kg.	unidade	937	R\$ 45,50	R\$ 42.633,50	BRAVO
16	Cola Cascola de 3600ml	unidade	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00	TEK BOND
18	Caixa de descarga plástica comum	unidade	58	R\$ 20,20	R\$ 1.171,60	ASTRA
32	Cadeado E-50	unidade	40	R\$ 20,50	R\$ 820,00	PADO
66	Porca de 1/2" para barra roscada	unidade	312	R\$ 1,45	R\$ 452,40	CISER
67	Porca de 3/8" para barra roscada	unidade	312	R\$ 1,00	R\$ 312,00	CISER
68	Prego 1.1/2 x 13	quilograma	187	R\$ 16,30	R\$ 3.048,10	GERDAU
71	Prego 4 x 4	quilograma	87	R\$ 24,60	R\$ 2.140,20	GERDAU
72	Prego de 1"x16	quilograma	87	R\$ 15,50	R\$ 1.348,50	GERDAU
74	Roda Forro PVC 6m	unidade	51	R\$ 39,90	R\$ 2.034,90	POLYPER FIL

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB  
Gabinete Secretaria

75	Tela de arame fina 1,4 x 50m comp.	unidade	12	R\$ 698,00	R\$ 8.376,00	MORLAN
76	Tela plástica 2,0 x 100m	unidade	18	R\$ 13,80	R\$ 248,40	ROMA
77	Telha de fibrocimento 2,44x 0,50 - 4mm	unidade	312	R\$ 35,70	R\$ 11.138,40	BRASILIT
78	Telha de fibrocimento 2,44x 0,50 - 6 mm	unidade	187	R\$ 122,30	R\$ 22.870,10	BRASILIT
79	Arame Recozido trançado	quilograma	125	R\$ 28,20	R\$ 3.525,00	GERDAU
80	Vergalhão 4.2 mm, CA 60, Vara c/ 12m	unidade	250	R\$ 24,30	R\$ 6.075,00	GERDAU
89	Vergalhão 25.0 ( 1"), Vara c/ 12m	unidade	37	R\$ 295,00	R\$ 10.915,00	GERDAU
114	Tubo Galvanizado 4 x 3,00mm 6m	unidade	25	R\$ 415,00	R\$ 10.375,00	ARCELOR MITAL
152	Joelho de redução soldável 90° 40x32mm PVC	unidade	62	R\$ 5,10	R\$ 316,20	PLASTILIT
161	Reparo universal para caixa acoplada de vaso sanitário	unidade	25	R\$ 63,90	R\$ 1.597,50	GHELPLUS
171	Vaso sanitário infantil com caixa acoplada, incluindo acessórios de instalação	unidade	25	R\$ 445,00	R\$ 11.125,00	LUZARTE
185	Fita veda rosca 50m	unidade	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00	AMANCO
186	Joelho 90° c/ Bolsa / Nel de 100mm PVC esgoto	unidade	125	R\$ 11,00	R\$ 1.375,00	PLASTILIT
224	União roscável 1 1/4" PVC	unidade	45	R\$ 30,00	R\$ 1.350,00	KRONA
227	União roscável 2" PVC	unidade	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	KRONA
231	Válvula de sucção 1" metal	unidade	28	R\$ 50,00	R\$ 1.400,00	DOCOL
248	Massa acrílica 3,6 L	galão	93	R\$ 22,00	R\$ 2.046,00	VELOX
258	Thiner 5 litros	galão	75	R\$ 74,00	R\$ 5.550,00	VELOX
274	Cabo elétrico Flexível Antichama 2,5mm x 100m	unidade	83	R\$ 136,00	R\$ 11.288,00	MEGATRON
283	Cabo elétrico Flexível Antichama 25.0mm x 100m	unidade	28	R\$ 1.387,00	R\$ 38.836,00	MEGATRON
284	Cabo elétrico Flexível Antichama 25.0mm x 100m	unidade	9	R\$ 1.387,00	R\$ 12.483,00	MEGATRON
285	Canaleta ventilada 20 x 20 SemiAberta	unidade	62	R\$ 11,40	R\$ 706,80	CONDUTECK
286	Canaleta ventilada 30 x 20	unidade	125	R\$ 18,00	R\$ 2.250,00	CONDUTECK
287	Disjuntor Tripolar de 150 Amperes	unidade	6	R\$ 212,00	R\$ 1.272,00	OUIROUX
288	Eletroduto PVC rígido de 1/2" 3m	unidade	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00	PLASTILIT

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB  
Gabinete Secretaria

290	Exaustor de 50 cm de diâmetro - 110 V/220V	unidade	12	R\$ 226,50	R\$ 2.718,00	TRON
301	Cabo Elétrico Paralelo de 1,5mm. c/ 100m	unidade	195	R\$ 126,50	R\$ 24.667,50	MEGATRON
302	Cabo Elétrico Paralelo de 1,5mm. c/ 100m	unidade	65	R\$ 127,00	R\$ 8.255,00	MEGATRON
303	Cabo Elétrico Paralelo de 2,5mm, c/ 100m	unidade	148	R\$ 208,00	R\$ 30.784,00	MEGATRON
304	Cabo Elétrico Paralelo de 2,5mm, c/ 100m	unidade	49	R\$ 206,00	R\$ 10.094,00	MEGATRON
305	Cabo elétrico PP 3 X 2,5mm	metro	231	R\$ 5,40	R\$ 1.247,40	MEGATRON
306	Cabo elétrico PP 3 X 4mm	metro	168	R\$ 8,04	R\$ 1.350,72	MEGATRON
307	Cabo elétrico PP 3 X 6mm	metro	168	R\$ 11,45	R\$ 1.923,60	MEGATRON
308	Caixa Airstop	unidade	91	R\$ 14,00	R\$ 1.274,00	ILUMI
309	Canaleta ventilada 20 x 10	unidade	43	R\$ 6,70	R\$ 288,10	CONDUTECK
310	Canaleta ventilada 20 x 20	unidade	43	R\$ 9,80	R\$ 421,40	CONDUTECK
311	Centro de Dist c/ Barramento p/ 70 Disj.	unidade	2	R\$ 421,00	R\$ 842,00	EHE
312	Centro de Dist c/ Barramento p/ 54 Disj.	unidade	2	R\$ 389,00	R\$ 778,00	EHE
313	Centro de Dist c/ Barramento p/ 48 Disj.	unidade	5	R\$ 391,00	R\$ 1.955,00	EHE
314	Centro de Dist c/ Barramento p/ 42 Disj.	unidade	5	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00	EHE
315	Centro de Dist c/ Barramento p/ 36 Disj.	unidade	12	R\$ 323,00	R\$ 3.876,00	EHE
316	Centro de Dist c/ Barramento p/ 30 Disj.	unidade	12	R\$ 325,00	R\$ 3.900,00	EHE
317	Centro de Dist c/ Barramento p/ 24 Disj.	unidade	20	R\$ 293,00	R\$ 5.860,00	EHE
318	Centro de Dist c/ Barramento p/ 16 Disj.	unidade	25	R\$ 215,00	R\$ 5.375,00	EHE
320	Centro de Distribuição PVC para 12 Disjuntores	unidade	25	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00	EHE
335	Disjuntor Mono de 80 Amperes DIN	unidade	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	OUROLUX
336	Disjuntor Mono de 90 Amperes DIN	unidade	50	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00	OUROLUX
337	Disjuntor Mono de 100 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	OUROLUX
338	Disjuntor Bipolar de 10 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 19,80	R\$ 990,00	OUROLUX
339	Disjuntor Bipolar de 15 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	OUROLUX

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB  
Gabinete Secretaria

340	Disjuntor Bipolar de 20 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 20,30	R\$ 1.015,00	OUROLU X
341	Disjuntor Bipolar de 25 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 20,30	R\$ 1.015,00	OUROLU X
342	Disjuntor Bipolar de 30 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00	OUROLU X
343	Disjuntor Bipolar de 40 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00	OUROLU X
344	Disjuntor Bipolar de 50 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 20,95	R\$ 1.047,50	OUROLU X
345	Disjuntor Bipolar de 63 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 21,11	R\$ 1.055,50	OUROLU X
347	Disjuntor Bipolar de 80 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00	OUROLU X
348	Disjuntor Bipolar de 90 AmperesDIN	unidade	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00	OUROLU X
349	Disjuntor Bipolar de 100 Amperes DIN	unidade	50	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00	OUROLU X
350	Disjuntor Bipolar de 110 Amperes DIN	unidade	50	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00	OUROLU X
351	Disjuntor Bipolar de 120 Amperes DIN	unidade	50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00	OUROLU X
367	Fita de Alta fusão 19mm x 10m	unidade	113	R\$ 13,90	R\$ 1.570,70	3M
382	Transformador Trifásico Óleo Mineral Isolante de 75 KVA Descrição Técnica Básica: Potência: 75 KVA Frequência - HZ: 60 Classe de tensão primária – KV 15 Classe de tensão secundária – KV 1,2 Tensão primária: 13800/13200/12600/12000/11400 Tensão secundária: 380/220 ou 220/127 Ligação primária: delta Ligação secundária: estrela com neutro acessível Resfriamento: ONAN Garantia: 12 meses	unidade	2	R\$ 12.000,00	R\$ 24.000,00	CSM
383	Transformador Trifásico Óleo Mineral Isolante de 45 KVA. Descrição Técnica Básica: Potência: 45 KVA Frequência - HZ: 60 Classe de tensão primária – KV 15 Classe de tensão secundária – KV 1,2 Tensão primária: 13800/13200/12600/12000/11400 Tensão secundária: 380/220 ou 220/127 Ligação primária: delta Ligação secundária: estrela com neutro acessível. Resfriamento: ONAN Garantia: 12 meses	unidade	2	R\$ 1.049,65	R\$ 2.099,30	CSM

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB  
Gabinete Secretaria

384	Transformador Trifásico Óleo Mineral Isolante de 15 KVA Descrição Técnica Básica: Potência: 15 KVA Classe de tensão primária –KV 15 Classe de tensão secundária –KV 1,2 Tensão primária: 13800/13200/12600/12000/11400 Tensão secundária: 380/220 ou 220/127 Ligação primária: delta Ligação secundária: estrela com neutro acessível. Resfriamento: ONAN Garantia: 12 meses	unidade	3	R\$ 7.780,00	R\$ 23.340,00	CSM
407	Disco de Corte 10x1/8x3/4"	unidade	56	R\$ 6,90	R\$ 386,40	STANLEY
415	Enxadeco c/ Cabo de madeira	unidade	31	R\$ 58,80	R\$ 1.822,80	TRAMON TINA
420	Gadanho	unidade	25	R\$ 38,90	R\$ 972,50	COLLINS
444	Marreta com cabo de madeira 2kg	unidade	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00	MONFOR T
470	Bomba d'água centrífuga monofásica de 2cv, vasação máx. 12.000l/h, recalque/sucção de 1"	unidade	6	R\$ 1.290,00	R\$ 7.740,00	AMANCO
478	GRUPO MOTOR GERADOR - 7,5 KVA Tensão de saída trifásico com quadro de medição voltimétrico 127V/220V,- sistema acoplado polia correia, montado sobre base de ferro reforçada com pintura epóxi, apoiada sobre coxins de borracha e amortecedores, acionado por motor diesel de 12HP (modelo MSB 12), nível de ruído: +/- 100 db, sistema de refrigeração com bomba de circulação externa (sistema de água selada sangria automática) integrado a tanque polietileno externo com capacidade de 200 litros Observação: Incluindo transporte e instalação do mesmo. Garantia contra defeito de fábrica: 12 meses	unidade	1	R\$ 1.020,00	R\$ 1.020,00	CSM
482	GERADOR - 15 KVA Tensão de saída trifásico 127V/220V - melhor ou igual a marca Bambozzi. Garantia contra defeito de fábrica: 12 meses Observação: Incluindo Transporte Montagem e instalação na base.	unidade	1	R\$ 2.510,00	R\$ 2.510,00	CSM

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB  
Gabinete Secretaria

490	BOMBA HIDRAULICA INJETORA DE 2 CV DE POTENCIA Detalhes Técnicos do Produto Padrão: * Bocais com rosca BSP * Caracol da bomba de ferro fundido GG-15 * Rotor fechado de alumínio * Selo mecânico constituído de aço inox AISI-304, buna N, grafite e cerâmica * Motor elétrico IP-21 com flange incorporada, 2 Pólos, 60 Hz * Voltagem única: 127 V ou 220 V Detalhes técnicos do Injetor: * Corpo do injetor de ferro fundido GG-15 * Válvula de pé com crivo de bronze * Venturi de ABS * Bico injetor de Noryl® * Diâmetro do injetor I1: 92 mm Garantia contra defeito de fábrica: 12 meses	unidade	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00	FAMAC
491	BOMBA HIDRAULICA INJETORA DE 5 CV TRIFASICA - Aplicações: Sistema de prevenção contra incêndio, - Rede de hidrantes, - Rede de sprinklers, - Sistema fixo de água nebulizada, - Sistema fixo de espuma Detalhes técnicos: - Motor elétrico IP-55, II Pólos, 60 Hz, 3450rpm, - Carcaça da bomba em ferro fundido GG-20, - Rotor em ferro fundido, - Selo mecânico constituído em inox 304, Buna N, grafite/cerâmica.	unidade	2	R\$ 3.698,00	R\$ 7.396,00	FAMAC
492	Pedra Preta	metro cúbico	937	R\$ 168,00	R\$ 157.416,00	N/C
493	Pedra Preta	metro cúbico	312	R\$ 168,00	R\$ 52.416,00	N/C
494	Seixo Misto	metro cúbico	937	R\$ 157,00	R\$ 147.109,00	N/C
495	Seixo Misto	metro cúbico	312	R\$ 177,00	R\$ 55.224,00	N/C
496	Areia Branca (Fina)	metro cúbico	937	R\$ 37,50	R\$ 35.137,50	N/C
497	Areia Branca (Fina)	metro cúbico	312	R\$ 36,80	R\$ 11.481,60	N/C
498	Areia Grossa	metro cúbico	1875	R\$ 36,90	R\$ 69.187,50	N/C
499	Areia Grossa	metro cúbico	625	R\$ 39,00	R\$ 24.375,00	N/C
500	Bloco sextavado para piso - E=6 CM	metro quadrado	1875	R\$ 43,00	R\$ 80.625,00	CONCRE ART
501	Bloco sextavado para piso - E=6 CM	metro quadrado	625	R\$ 51,00	R\$ 31.875,00	CONCRE ART
502	Bloco sextavado para piso - E=8 CM	metro quadrado	1875	R\$ 58,00	R\$ 108.750,00	CONCRE ART

ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMAB  
Gabinete Secretaria

503	Bloco sextavado para piso - E=8 CM	metro quadrado	625	R\$ 58,00	R\$ 36.250,00	CONCRE ART
504	Bloco sextavado para piso - E=10CM	metro quadrado	2250	R\$ 73,00	R\$ 164.250,00	CONCRE ART
505	Bloco sextavado para piso - E=10CM	metro quadrado	750	R\$ 73,00	R\$ 54.750,00	CONCRE ART
506	Bloco retangular para piso - 10x20cm - E=6 CM	metro quadrado	562	R\$ 55,00	R\$ 30.910,00	CONCRE ART
507	Bloco retangular para piso - 10x20cm - E=6 CM	metro quadrado	187	R\$ 55,00	R\$ 10.285,00	CONCRE ART
508	Bloco retangular para piso - 10x20cm - E=8 CM	metro quadrado	562	R\$ 61,00	R\$ 34.282,00	CONCRE ART
509	Bloco retangular para piso - 10x20cm - E=8 CM	metro quadrado	187	R\$ 61,00	R\$ 11.407,00	CONCRE ART
510	Bloco retangular para piso - 10x20cm - E=10 CM	metro quadrado	562	R\$ 78,00	R\$ 43.836,00	CONCRE ART
511	Bloco retangular para piso - 10x20cm - E=10 CM	metro quadrado	187	R\$ 78,00	R\$ 14.586,00	CONCRE ART
512	Piso Tátil Direcional 25 X 25	metro quadrado	300	R\$ 75,00	R\$ 22.500,00	CONCRE ART
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 1.760.832,62</b>	

Em pesquisa de preços realizada pelo Setor de Compras da SESMAB, constatamos que os Preços dos serviços contemplados na ARP supracitada se encontram abaixo dos preços praticados no mercado, apresentando vantajosidade para esta Administração. Desta feita, havendo autorização do órgão gerenciador quanto a Ata de Registro de Preços nº 20/2023-SRP, requeremos o envio dos seguintes documentos para compor o Processo de contratação, sendo eles: **Termo de Autorização de Adesão à ARP, Termo de Referência, Ata de Registro de Preços, Atas da sessão pública, Termo de Adjudicação, Termo de Homologação, Minuta do edital e seus anexos, Pareceres jurídicos, pareceres do controle interno e Publicações (Edital, homologação e Ata de registro de Preços).**

Atenciosamente

Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho  
Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/PA.  
Portaria nº 280/2023 – GP.